
  
 

 
  

 

  

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 478 

din 27 decembrie 2016 

privind stabilirea prețului energiei termice livrate populației, pentru anul 2017  

 

 

        Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de 

motive nr. 84567/ 23.12.2016, 

Analizând raportul comun al Direcției Comunicare şi Direcţiei Economice, înregsitrat cu nr. 

84568/ 23.12.2016, 

Ținând seama de adresa SC CET Arad SA nr. 5683/08.12.2016, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad sub nr. 80476/08.12.2016, 

În baza Deciziei Autorității Naționale de Reglementare în domeniul Energiei nr. 

1835/25.11.2016 privind aprobarea bonusului pentru energia electrică produsă în cogenerare de 

înalta eficiență și livrată în Sistemul Energetic Naţional și a prețurilor reglementate pentru energia 

termică livrată în anul 2017 din centrala de cogenerare apartinand SC CET Arad SA, 

Avand în vedere prevederile Avizului Autorității Naționale de Reglementarea a  Serviciilor 

Comunitare de Utilități Publice nr. 3420451/01.10.2010 privind stabilirea prețurilor și tarifelor 

locale pentru producerea, transportul și distribuția energiei termice pe baza de gaze naturale și 

păcură, de către SC CET Hidrocarburi SA Arad,      

Analizând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 389/2015 privind stabilirea 

prețului energiei termice livrate populației pentru anul 2016,   

În baza prevederilor Legii serviciului public de alimentare cu energie termica nr. 325/2006, 

ale Ordinului nr. 66/2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare a 

prețurilor și tarifelor locale pentru serviciile publice de alimentare cu energie termică produsă 

centralizat, exclusiv energia termică produsă în cogenerare şi ale art. 291, alin. (1) lit. b) din Codul 

fiscal, aprobat prin Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, 

Văzând prevederile art. 7 alin. (13) din Legea 52/2003 privind transparenta decizională în 

administraţia publică, republicată,  

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 22), 

În temeiul art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. d), alin. 6) lit. a), art. 45 alin. (2) şi ale art. 115 alin. 

(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 



                                        CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

            Art. 1. (1) Se aprobă preţul total de producere, transport, distribuție și furnizare a energiei 

termice livrate populație, începând cu data de 1 ianuarie 2017, în valoare de 351,00 lei/Gcal 

inclusiv TVA 19%, cu următoarele componente: 

        - prețul de producere a energiei termice = 190,41 lei/Gcal, inclusiv TVA 19%; 

        - tariful local pentru transportul energiei termice destinată populaţiei = 55,74 lei/Gcal, inclusiv 

TVA 19%;  

        - tariful local pentru distribuția energiei termice destinată populaţiei = 104,85 lei/Gcal, 

inclusiv TVA 19%.  

(2) Prețul de producere a energiei termice, începând cu data de 1 ianuarie 2017, este cel 

aprobat prin Decizia Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 

1835/25.11.2016, de 190,41 lei/Gcal inclusiv TVA 19%, pentru energia termică livrată populației 

sub forma de apă fierbinte din centrala de cogenerare aparținând SC CET Arad SA. 

 

 Art.2. (1) Se aprobă, începând cu data de 1 ianuarie 2017, subvenţia lunară acordată din 

bugetul local pentru acoperirea diferenţei dintre preţul de producere, transport, distribuţie și 

furnizare a energiei termice livrate populației şi preţul local al energiei termice facturate populației, 

în cuantum de 86,64 lei/Gcal, inclusiv TVA 19% . 

(2) Prețul de facturare al energiei termice pentru populație, începând cu data de 1 ianuarie 

2017, este de 264,36 lei/Gcal inclus TVA 19%. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

 Mariana CISMAȘIU Contrasemnează 

 p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Sorin CONTRAȘ  
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul  Societăți Comerciale,  
Monitorizarea Serviciilor de Utilități Publice 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.12.2016     
 

                                                                                                                     

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Cod PMA -S1-02          

 

   

 



ROMÂNIA                                              - PROIECT -                       AVIZAT                                                         

JUDEŢUL ARAD                                                                                           SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                               Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL  

Nr. 438/23.12.2016 

  

H O T Ă R Â R E A  nr. ____ 

din ________________ 2016 

privind stabilirea pretului energiei termice livrate populatiei, pentru anul 2017  

 

 

        Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimata prin Expunerea de 

motive nr. 84567/ 23.12.2016; 

Analizand raportul comun al Directiei Comunicare şi Direcţiei Economice, înregsitrat cu nr. 

84568/ 23.12.2016; 

Tinand seama de adresa SC CET Arad SA nr. 5683/08.12.2016, inregistrata la Primaria 

Municipiului Arad sub nr.80467/08.12.2016; 

In baza Deciziei ANRE nr. 1835/25.11.2016 privind aprobarea bonusului pentru energia 

electrica produsa in cogenerare de inalta eficienta si livrata in Sistemul Energetic Naţional si a 

preturilor reglementate pentru energia termica livrata in anul 2017 din centrala de cogenerare 

apartinand SC CET Arad SA;  

Avand in vedere prevederile Avizului ANRSC nr. 3420451/01.10.2010 privind stabilirea 

preturilor si tarifelor locale pentru producerea, transportul si distributia energiei termice pe baza de 

gaze naturale si pacura, de catre SC CET Hidrocarburi SA Arad;      

Analizand Hotararea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 389 din 22 decembrie 2015 

privind stabilirea pretului energiei termice livrate populatiei pentru anul 2016;   

In baza prevederilor Legii serviciului public de alimentare cu energie termica nr. 325/2006, 

ale Ordinului nr. 66/2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare a 

preturilor si tarifelor locale pentru serviciile publice de alimentare cu energie termica produsa 

centralizat, exclusiv energia termica produsa in cogenerare şi ale art. 291, alin. (1) lit. b) din Codul 

fiscal, aprobat prin Legea nr.227/2015, cu modificările şi completările ulterioare; 

Văzând prevederile art. 7 alin. (13) din Legea 52/2003 privind transparenta decizională în 

administraţia publică, republicată,  

În temeiul art. 36 alin. (1),  alin.(2) lit. d), alin. 6) lit. a), art. 45 alin. (2) şi ale art. 115 alin. 

(1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările si 

completările ulterioare,  

 

                                        CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

            Art. 1. (1) Se aprobă preţul total de producere, transport, distributie si furnizare a energiei 

termice livrate populatie, incepand cu data de 1 ianuarie 2017, în valoare de 351,00 lei/Gcal 

inclusiv TVA 19%, cu urmatoarele componente : 

        - pretul de producere a energiei termice = 190,41 lei/Gcal, inclusiv TVA 19%; 

        - tariful local pentru transportul energiei termice destinată populaţiei = 55,74 lei/Gcal, inclusiv 

TVA 19%;  



        - tariful local pentru distributia energiei termice destinată populaţiei = 104,85 lei/Gcal, 

inclusiv TVA 19%.  

 

(2) Pretul de producere a energiei termice, incepand cu data de 1 ianuarie 2017, este cel 

aprobat prin Decizia Autoritatii Nationale de Reglementare in Domeniul Energiei nr. 

1835/25.11.2016, de 190,41 lei/Gcal inclusiv TVA 19%, pentru energia termica livrata populatiei 

sub forma de apa fierbinte din centrala de cogenerare apartinand SC CET Arad SA . 

 

 Art.2. (1) Se aprobă, incepand cu data de 1 ianuarie 2017, subvenţia lunară acordată din 

bugetul local pentru acoperirea diferenţei dintre preţul de producere, transport, distribuţie si 

furnizare a energiei termice livrate populatiei şi preţul local al energiei termice facturate populatiei, 

în cuantum de 86,64 lei/Gcal, inclusiv TVA 19% . 

(2) Pretul de facturare al energiei termice pentru populatie, incepand cu data de 1 ianuarie 

2017, este de 264,36 lei/Gcal inclus TVA 19% . 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  SECRETAR 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Cod:PMA-S1-01 

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 84567/23.12.2016 

 

 

 

 

În temeiul Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea proiectului de 

hotărâre privind stabilirea pretului energiei termice livrate populatiei, pentru anul 2017, in 

sustinerea caruia formulea prezenta 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

 

 

 

 

 Având în vedere Decizia ANRE nr. 1835/25.11.2016 privind aprobarea bonusului pentru 

energia electrica produsa in cogenerare de inalta eficienta si livrata in SEN si a preturilor 

reglementate pentru energia termica livrata in anul 2017 din centrala de cogenerare apartinand SC 

CET Arad SA  

Şi în confomitate cu  prevederile Legii serviciului public de alimentare cu energie termica 

nr. 325/2006, ale Ordinului nr. 66/2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare sau 

modificare a preturilor si tarifelor locale pentru serviciile publice de alimentare cu energie termica 

produsa centralizat, exclusiv energia termica produsa in cogenerare şi ale art. 291, alin. (1) lit. b) 

din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr.227/2015, cu modificările şi completările ulterioare 

In scopul asigurării unor preţuri cat mai accesibile pentru populatie,  

 

Propun aprobarea proiectului de hotarare privind aprobarea pretului total al energiei termice 

livrate populatiei, incepand cu data de 1 ianuarie 2017, în valoare de 351,00 lei/Gcal inclusiv 

TVA19% si a subventiei lunare acordate din bugetul local pentru acoperirea diferentei dintre pretul 

de producere, transport, distributie si furnizare a energiei termice livrate populatiei si pretul local al 

energiei termice facturate populatiei, incepand cu data de 1 ianuarie 2017, în valoare de 86,64 

lei/Gcal inclusiv TVA19%. 

 

 

 

 

PRIMAR 

Gheorghe FALCA 

 

 

 

 

 

 



Primăria Municipiului Arad 

Direcţia Comunicare  

Direcţia Economică 

Nr. 84568 / 23.12.2016 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

            Având în vedere:  

- Decizia ANRE nr. 1835/25.11.2016 privind aprobarea bonusului pentru energia electrica 

produsa in cogenerare de inalta eficienta si livrata in SEN si a preturilor reglementate pentru 

energia termica livrata in anul 2017 din centrala de cogenerare apartinand SC CET Arad SA;  

- prevederile Legii serviciului public de alimentare cu energie termica, nr. 325/2006: 

“Art. 40 ......  alin. (6): Pretul energiei termice produse in cogenerare, destinata SACET se 

aproba prin decizie a presedintelui ANRE, pe baza metodologiei proprii, cu exceptia cazurilor in 

care prin contracte de concesionare sau de parteneriat public-privat s-au negociat, inainte de 

intracrea in vigoare a prezentei legi, formule ori reguli de stabilire/ajustare a pretului. In acest caz 

pretul energiei termice se aproba de autoritatea administratiei publice locale cu avizul autoritatii 

competente”;   

- adresa SC CET Arad SA nr. 5683/08.12.2016, inregistrata la Primaria Municipiului Arad 

sub nr.80467/08.12.2016; 

- Decizia ANRE nr. 1835/25.11.2016 privind aprobarea bonusului pentru energia electrica 

produsa in cogenerare de inalta eficienta si livrata in SEN si a preturilor reglementate pentru 

energia termica livrata in anul 2017 din centrala de cogenerare apartinand SC CET Arad SA;  

- Avizul ANRSC nr. 3420451/01.10.2010 privind stabilirea preturilor si tarifelor locale 

pentru producerea, transportul si distributia energiei termice pe baza de gaze naturale si pacura, de 

catre SC CET Hidrocarburi SA Arad;      

- Hotararea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 389 din 22 decembrie 2015 privind 

stabilirea pretului energiei termice livrate populatiei pentru anul 2016;   

- prevederile art. 291, alin. (1)  lit. b) din Codul fiscal aprobat prin Legea nr.227/2015, cu 

modificăril eşi completările ulterioare; 

 

 

PROPUNEM 

 

1.  Aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad, incepand cu data de 1 ianuarie 

2017, a preţului total de producere, transport, distributie si furnizare a energiei termice livrate 

populatie, în valoare de 351,00 lei/Gcal (inclusiv TVA), compus din: 

- 190,41 lei/Gcal, inclusiv TVA - pretul de producere a energiei termice; 

             - 55,74 lei/Gcal, inclusiv TVA - tariful local pentru transportul energiei termice destinată 

populaţiei;  

        - 104,85 lei/Gcal, inclusiv TVA - tariful local pentru distributia energiei termice destinată 

populaţiei. 

 



 2. Aprobarea, subvenţiei lunare acordată din bugetul local pentru acoperirea diferentei 

dintre pretul de producere, transport, distributie si furnizare a energiei termice livrată populatiei si 

pretul local al energiei termice facturate populatiei, în cuantum de 86,64 lei/Gcal, (TVA inclus), 

astfel încât preţul de facturare la populaţie să rămână cel actual, respectiv 264,36 lei/Gcal (TVA 

inclus). 

Prin modificarea subvenţiei plătită din bugetul local, impactul financiar asupra Bugetului 

General de Venituri şi Cheltuieli este de 2.829.464 lei (calculat la o cantitate anuală estimată de 

173.800 Gcal). 

 

 

VICEPRIMAR, 

BOGNAR Levente 

 

 

 

 

p. DIRECTOR EXECUTIV               p. ŞEF SERVICIU 

        Claudia GROZAVU      Olimpia STOICA 

 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                                            ŞEF SERVICIU, 

         Eliza BARBURA                                                      Corneliu NEAMŢIU   

 

 

  

 

 

 

Viza Serviciului juridic, contencios 

Numele şi prenumele ___________________________ 

Semnătura ________________________________ 


